

**Afdelingsbestyrelsen for afdeling 17 - Raackmannsgården.**

**Har holdt bestyrelsesmøde torsdag den 19. juli klokken 19.00.**

**Tilstede:** Harry H. Nielsen - Brian Jacobsen, afbud fra Frank Larsen og Christina Skjold.

*Louisa Hansen ringede og sagde hun var blevet forsinket, så hun nåede ikke mødet.*

På mødet drøftede vi hvad vi mente kunne være vigtigt at tage med til afdelingsmødet., og blev enige om følgende:

**Opmærkning af P. båse, det er lang tid siden man har lovet os det, der vil blive en handicap parkeringsplads mere, bilerne vil blive registreret på nummerpladen.**

**Vi kunne godt tænke os nye net til målene og 2 affaldsspande på/ved det grønne areal, men da vi har en mærkelig opdeling med 60% til ejerlauget og 40% til os, kan man ikke blive helt enige om hvem der skal betale hvad.**

*Nedgangen til kælderen og op langs trapperne med mere er blevet malet.*

*Uden dørs lys og lysene i opgangene er blevet lavet så nu er der lyst over det hele.*

*På en markvandring, hovedbestyrelsen og afdelingsbestyrelsen blev man enige om at vi havde et pænt område, det kan vi blandt andet takke formanden for ejerlauget Arne R. Johannesen for.*

*Der er lavet nødudgang i selskabslokalet så det må bruges igen.*

Vi kunne godt tænke os at bænke blev slebet og fik noget Gori eller lignende

Rense og suge vejbrønde, jeg har ikke set om det er sket.  
TV inspektion af kloak, det har jeg heller ikke set om det er ordnet.

Renovering af haveanlæg med mere,  
der er afsat 91.000,00 kroner til det, der er ihvertfald ikke sket noget endnu.

Algebehandling, rensning og eftersyn af tagrender det er heller ikke sket.  
Der er afsat henholdsvis 18.000,00 og 11.000,00 kroner til det.

**Udskiftning af ventilatorer 55.000,00 kroner, udskiftning af emhætter 10.000,00 kroner.**

**Vi må holde BoligNu op på det så vi får det ordnet.**

**Der er kommet et forslag om at vi må holde hund, så det er vigtigt I/du kommer om I vil have vi skal kunne holde hund eller ej, det er flertallet til mødet der bestemmer.**

At vi får lidt orden på cyklerne igen, der står mange der har stået længe og nogle af dem er punkteret, på et tidspunkt bliver de sat ud og dem der ikke er afhentet inden for en vis tidsperiode bliver fjernet, HUSK DER SKAL NAVNESEDDEL PÅ ALLE CYKLER.

**Vi skal jo også have nye valgt ind i bestyrelsen Christina Skjold flytter, hendes plads vil Brian Jacobsen godt tage, og passe selskabslokalet.**

På afdelingsbestyrelsens vegne:

